
 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
Provincia di Perugia 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 181 del 09-07-2025                               

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
ECONOMICO FINANZIARIA SEGRETERIA SOCIALE 

 
 
REGISTRO GENERALE 
nr. 181 Del 09-07-2025 
 
 
OGGETTO: Progetto INSIEME A SCUOLA A.S. 2025/2026 - Approvazione Avviso e 

modulo di domanda per l'erogazione di buoni per l acquisto di materiale 
didattico e scolastico agli alunni residenti e che frequenteranno la scuola 
Primaria e Secondaria di I grado dell Istituto Comprensivo "A. Capitini" di 
Gualdo Cattaneo a.s. 2025/2026 

 
IL RESPONSABILE DI AREA  

 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 11/04/2011 è stato approvato il 
Regolamento Comunale di organizzazione e dei servizi; 

- con Decreto Sindacale n. 15 del 03/06/2025 è stata individuata la posizione organizzativa 
Responsabile dell’Area 1 Economico Finanziaria Segreteria e Sociale nella persona della 
Dott.ssa Tiziana Zamponi, con decorrenza 01.06.2025 fino al 31/12/2026; 

- con Deliberazione Consiliare n. 55 del 20.12.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione (Dup) per il triennio 2025-2027; 

- con atto n. 56 del 20.12.2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027, variato con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale nr. 2 del 18/02/2025 e 13 del 17/04/2025; 

- con Deliberazione di Giunta n.1 del 10.01.2025 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 – parte finanziaria – con conseguente assegnazione ai responsabili di 
servizio delle risorse finanziarie, variato con Deliberazioni di Giunta nr. 31 del 11/03/2025 e 
45 del 24/04/2025; 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 02/07/2025 con cui si 
approvava il Progetto “INSIEME A SCUOLA a.s. 2025/2026” e si stabiliva, tra l’altro di attivare tutte 
le misure di sostegno di cui al predetto Progetto secondo i criteri e le modalità contenuti nel Progetto 
medesimo; 
VISTO il Progetto “INSIEME A SCUOLA a.s. 2025/2026” depositato in atti;  



 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
Provincia di Perugia 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 181 del 09-07-2025                               

EVIDENZIATO CHE: 
- all’interno del predetto progetto, si prevede, tra l’altro, l’erogazione di un contributo economico 

sotto forma di buoni, in favore degli alunni residenti nel Comune di Gualdo Cattaneo e che 
frequenteranno la Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo “A. 
Capitini” di Gualdo Cattaneo a.s. 2025/2026, per l’acquisto di materiale didattico e materiale 
scolastico necessario per la frequenza scolastica (materiale didattico come ad es. matite, colori, 
penne, gomme da cancellare, evidenziatori, quaderni, album da disegno etc.., e al materiale 
scolastico come ad es. zaino, astuccio, Vocabolario etc..); 

- i buoni potranno essere utilizzati per l’acquisto del predetto materiale presso le attività commerciali 
iscritte nell’apposito elenco degli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa di cui trattasi, 
pubblicato sul sito internet dell’Ente; 

- sono destinatari del contributo i nuclei familiari che abbiano al loro interno uno o più figli residenti 
e che frequenteranno la Scuola Primaria o la Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto 
Comprensivo “A. Capitini” di Gualdo Cattaneo nell’anno scolastico 2025/2026 e che siano in 
regola con il pagamento dei tributi comunali e non abbiano pendenze di varia natura nei confronti 
del Comune di Gualdo Cattaneo (tale requisito è esteso a tutti i componenti del nucleo familiare 
anagrafico); 

VISTI l’Avviso Pubblico Contributo “Insieme a Scuola a.s. 2025/2026” ed il relativo modello di 
domanda allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che il contributo, quantificato in:  

- €. 100,00 all’alunno residente iscritto e frequentante la Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo 
“A. Capitini” di Gualdo Cattaneo nell’anno scolastico 2025/2026; 

- €. 200,00 all’alunno residente iscritto e frequentante la Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto 
Comprensivo “A. Capitini” di Gualdo Cattaneo nell’anno scolastico 2025/2026; 

verrà erogato mediante la consegna di buoni a nome del genitore richiedente o, in assenza, di chi ne fa 
le veci, a seguito di presentazione di apposita istanza come da modello allegato al predetto Avviso per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del predetto avviso e del relativo modulo 
di domanda allegati al presente atto, ed alla successiva pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito 
del Comune di Gualdo Cattaneo: www.comune.gualdocattaneo.pg.it in apposita sezione ed in evidenza; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.175 del D.Lgs 36/2023 e dell’art.4 della L. 
241/90 è individuato, in ossequio ai criteri interni di rotazione, nella sottoscritta Dott.ssa Tiziana 
Zamponi, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

http://www.comune.gualdocattaneo.pg.it/


 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
Provincia di Perugia 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 181 del 09-07-2025                               

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  
- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 
- sono state osservate le misure di prevenzione previste nella sezione 2 (Valore Pubblico, Performance 
e Prevenzione della Corruzione) Sottosezione C (Prevenzione Corruzione e Trasparenza), del vigente 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027, approvato con D.G.C. n. 22 del 18/02/2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta 
le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta ai sensi dell’art.147-
bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 

 
VISTI 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
• il vigente Statuto Comunale; 
•  il vigente regolamento di Contabilità; 
•  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Sulla scorta di quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente 

riportate.  
2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico Contributo “INSIEME A SCUOLA a.s. 2025/2026” ed il 

relativo modello di domanda allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
3. DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico di cui trattasi ed il relativo modello di domanda all'Albo 

Pretorio on line e sul sito del Comune di Gualdo Cattaneo: www.comune.gualdocattaneo.pg.it in 
apposita sezione ed in evidenza a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

4. DI DARE ATTO che i termini per la presentazione delle istanze da parte di uno dei genitori o in 
assenza di chi ne fa le veci, degli alunni residenti iscritti e che frequenteranno la Scuola Primaria e 
Secondaria di I Grado dell’Istituto Comprensivo “A. Capitini” di Gualdo Cattaneo a.s. 2025/2026 

http://www.comune.gualdocattaneo.pg.it/


 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
Provincia di Perugia 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 181 del 09-07-2025                               

decorreranno dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico e la scadenza è fissata per il giorno 
30/09/2025. 

5. DI DARE ATTO che il presente atto non è rilevante ai fini contabili.  
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile dell’Area. 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
dell’Area interessata. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;  

10. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 
 
 

L’Istruttore 
F.to Bagli Diego 

 
  

Il Responsabile di Area 
 F.to Dott.ssa Tiziana Zamponi 
 
  



 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
Provincia di Perugia 

 

Comune di Gualdo Cattaneo – Determinazione n. 181 del 09-07-2025                               

 


